АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРОВСКОГО  РАЙОНА

ГОРОДА  НОВОСИБИРСКА
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИКАЗ

	От 01.12.2015

	                 № 87-од

	О проведении районного этапа городского конкурса проектов «Инновации в образовании»

В целях стимулирования роста профессионального мастерства педагогов и руководителей образовательных учреждений района, содействия развитию и внедрению проектной и исследовательской деятельности, выявления и поддержки инновационных проектов, направленных на развитие системы образования района в условиях её модернизации, во исполнение приказа Главного управления образования мэрии города Новосибирска от 26.11.2015 № 1215-од «О проведении городского конкурса проектов «Инновации в образовании»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 1 декабря 2015 года по 29 января 2016 года районный этап городского конкурса проектов «Инновации в образовании», (далее – конкурс).
2. Утвердить:

2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению конкурса (приложение 1).

2.2. Состав экспертных комиссий конкурса (приложение 2).

3. Руководителям образовательных учреждений:

3.1. Организовать участие ОУ в районном этапе городского конкурса.
3.2. Сдать проекты согласно номинациям в кабинет 301 (территориальная группа методистов МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе) в период с 15 декабря 2015 года по 11 января 2016 года.

4. Руководителю территориальной группы методистов МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе Чернобылец Н. В.:

4.1. Обеспечить проведение районного этапа конкурса.
4.2. Ознакомить ОУ с положением о конкурсе, методическими рекомендациями для участников конкурса и критериями оценки инновационных проектов, представленных на конкурс.

4.3. Организовать работу жюри конкурса: провести экспертизу проектов 15, 18 января 2016 года.
2

4.4. Предоставить материалы победителей районного этапа конкурса в оргкомитет МКУДПО «ГЦРО» в период с 26 по 29 января 2016 года в соответствии с графиком для участия в городском конкурсе проектов.

4.5. Обобщить и распространить опыт педагогических коллективов, педагогов и руководителей ОУ – победителей конкурса.

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя начальника отдела образования О. Н. Климову.

Начальник отдела                                                                       И. А. Курилова
Чернобылец

3420095
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном этапе городского конкурса проектов

«Инновации в образовании»
Цели и задачи конкурса
Выявление инновационных проектов, направленных на позитивные изменения в муниципальной системе образования.

Поиск творческих педагогов и руководителей образовательных учреждений, занимающихся инновационной педагогической деятельностью.

Стимулирование роста профессионального мастерства педагогов, содействие внедрению проектной и исследовательской деятельности в образовательный процесс ОУ.
Участники конкурса
В конкурсе принимают участие руководители и педагоги учреждений дошкольного, общего и дополнительного образования, педагогические коллективы образовательных учреждений.

Порядок проведения конкурса
Сроки проведения конкурса.

I этап (районный): с 01.12.2015 года по 29.01.2016 года.

II этап (городской): с 01.02.2016 года по 16.03.2016 года.
Во II этапе конкурса принимают участие инновационные проекты – победители I этапа конкурса.

По итогам II этапа определяются победители (участники, набравшие в сумме наибольшее количество баллов в номинации) и лауреаты конкурса (4 – 7 участников, следующих по рейтингу баллов за победителями в номинации).
Награждение победителей и лауреатов конкурса – 19.03.2016 года.
Номинации конкурса
Номинация 1 «Качество образования – качество жизни»
· Направление «Мастер-класс»
На конкурс принимаются проекты, описывающие школьные системы управления качеством образования в ОО, которые функционируют не менее трёх лет.

· Направление «Проектирование школьных систем УКО»
На конкурс принимаются проекты, описывающие школьные системы управления качеством образования в ОО, внедрение которых только началось в 2015/2016 учебном году или внедрение только предполагается.

· Направление «Начинающий менеджер»
На конкурс принимаются проекты моделей отдельных аспектов системы управления качеством образования в ОО (система оценки качества образования, система мониторинга качества образования, менеджмент персонала и т.п.).

Номинация 2 «Обеспечение процесса реализации ФГОС»
На конкурс принимаются проекты, описывающие модели организации методического, информационного, психолого-педагогического сопровождения введения ФГОС в образовательной организации, современные технологии обучения, модели организации деятельности в свете реализации «Программы развития воспитательной компоненты».

Номинация 3 «Эффективные формы инновационной и методической работы»
На конкурс принимаются проекты, описывающие эффективные модели организации инновационной и методической работы в образовательных организациях, современные технологии организации данных видов деятельности, использование информационных ресурсов образовательной среды.
Номинация 4 «Социализация и развитие личности школьника»
На конкурс принимаются проекты, описывающие деятельность, направленную на развитие личности, создание условий для самоопределения и социализации обучающегося на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей и принятых в обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государства.

Номинация 5 «Система профориентационной работы в образовательной организации»
На конкурс принимаются проекты, описывающие систему мероприятий по оказанию обучающимся личностно-ориентированной помощи в выявлении и развитии способностей и склонностей, профессиональных и познавательных интересов в выборе профессии, по формированию потребности и готовности к труду в условиях рынка, реализуемую через учебно-воспитательный процесс, внеурочную и внешкольную работу с учащимися.

Номинация 6 «Повышение качества математического образования»
На конкурс принимаются проекты, описывающие деятельность по реализации системы мер для обновления содержания математического образования в образовательных организациях, создание условий для повышения мотивации обучающихся через организацию творческих мероприятий, направленных на развитие математической грамотности и культуры.
Номинация 7 «Технологии формирования языковой личности, развития коммуникативной компетенции учащихся»

На конкурс принимаются проекты, описывающие современные технологии и образовательные методики по формированию языковой культуры учащихся, формирование универсальных учебных действий на уроках русского языка и литературы, внеурочной деятельности по развитию коммуникативных компетенций обучающихся.

Критерии оценки  содержания конкурсных материалов
Конкурсный проект оценивается по следующим критериям:

- актуальность проблемы, заявленной в проекте;

- степень новизны проблемы;

- значимость проблемы для развития муниципальной системы образования;

- соответствие основной идеи проекта нормативно-правовой базе на различных уровнях (федеральном, региональном, муниципальном, школьном);

- возможность реализации проекта в образовательных организациях города;

- имеющиеся методические наработки (опубликованные и разработанные) по теме проекта;

- реальность сроков выполнения основных этапов проекта;

- наличие, развитие материально-технической базы для реализации проекта;

- достаточность кадровых и интеллектуальных ресурсов для реализации проекта;

- соответствие программы проекта требованиям к его структуре и оформлению.

По итогам проведённой экспертизы в каждой  номинации районного конкурса проектов «Инновации в образовании»  жюри определяет победителя и лауреатов. Победителем считается автор проекта, набравший наибольшее количество баллов из максимально возможных (30 баллов), но не менее 80 % (24 балла). Лауреатами считаются авторы проектов, следующие за победителем, набравшие не менее 60 % (18 баллов) из максимально возможных (30 баллов).
Требования  к оформлению конкурсных материалов
Для участия в городском конкурсе проектов предоставляются следующие материалы:

заявка на участие в конкурсе;

итоговый протокол I этапа конкурса, заверенный начальником районного отдела образования;

конкурсные программы и проекты.

Материалы для участия в городском этапе конкурса предоставляются в период с 26 по 29 января 2016 года в соответствии с графиком по адресу: г. Новосибирск, ул. Котовского, 8. Организационный комитет городского конкурса проектов «Инновации в образовании».
Конкурсные материалы должны быть представлены в печатном варианте (шрифт Times New Roman, кегль № 14, через 1,5 интервала) и на электронном носителе – диск CD-R, CD-RW в формате Word (файлы с расширением doc; заголовки посередине страницы, выравнивание текста «по ширине», расстановка переносов, поля стандартные – сверху 2 см, снизу 1,5 см, справа 1 см, слева 2,5 см).
________________
Начальник отдела образования
_____________И. А. Курилова

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника

отдела образования
от 01.12.2015   № 87-од
СОСТАВ
организационного комитета районного этапа
городского конкурса проектов «Инновации в образовании»

	Климова Ольга Николаевна
	-
	заместитель начальника отдела образования, председатель комиссии;

	Чернобылец Наталья Васильевна
	-
	руководитель территориальной группы методистов МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, заместитель председателя;

	Кириленко Оксана Александровна
	-
	методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, секретарь.

_____________

Начальник отдела образования
_____________И. А. Курилова
Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
приказом начальника

отдела образования
от 01.12.2015  №  87-од
СОСТАВ

экспертных комиссий по экспертизе инновационных проектов,
представленных на конкурс образовательными учреждениями

Номинация 1
«Качество образования – качество жизни»

(направления: «Мастер-класс», «Проектирование школьных систем УКО»,
«Начинающий менеджер»)

	Климова Ольга Николаевна
	-
	заместитель начальника отдела образования, председатель комиссии.

	          Члены комиссии:

	Ковалёва Маргарита Николаевна
	-
	директор МАОУ «Гимназия № 7 «Сибирская»;

	Корнева Марина  Петровна
	-

	директор МАОУ «Лицей № 176»;

	Старостина Любовь Васильевна
Турикова Ирина Владимировна
	-
-
	заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 63;
директор МБОУ СОШ № 49.

Номинация 2

«Обеспечение процесса реализации ФГОС»

	Павленок Ирина Николаевна
	-
	методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, председатель комиссии.

	          Члены комиссии:

	Гусельникова Юлия Анатольевна
Ольховская Наталья Алексеевна
Орлова Ольга Викторовна
Присяжнюк Валентина Васильевна

Широва Валентина Сигизмундовна

	-

-
-
-
-
	методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе;
заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 64;

старший воспитатель МКДОУ д/с № 411;

заместитель директора по УВР МБОУ ЛИТ;

старший воспитатель МКДОУ д/с № 172.

Номинация 3
«Эффективные формы инновационной и методической работы»

	Чернобылец Наталья Васильевна
	-
	руководитель территориальной группы методистов МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, председатель комиссии.

	 Члены комиссии:

	Гладкова Наталья Викторовна
Ефанова Лариса Валерьевна

Третьякова Елена Николаевна

	-

-

-
	заведующий МКДОУ д/с № 505;
заместитель директора по УВР МАОУ «Лицей № 176»;

директор МБОУ СОШ № 196;

	Тузикова Лариса Дмитриевна
	-
	заместитель директора по УВР МАОУ «Гимназия № 7 «Сибирская»;

	Шнейдер Ольга Владимировна
	-
	директор МБОУ СОШ № 41.

Номинация 4
«Социализация и развитие личности школьника»

	Дёмина Юлия Вячеславовна
	-
	главный специалист отдела образования, председатель комиссии;

	          Члены комиссии:

	Демидова Наталья Михайловна

Поршнева Светлана Платоновна
	-

-
	заместитель директора по ВР МБОУ
СОШ № 196;
заместитель директора по ВР МБОУ
СОШ № 49;

	Разумихина Майя Анатольевна
	-
	заместитель директора по НМР МБОУ СОШ № 91;

	Филкова Светлана Сергеевна

	-

	заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 134.

Номинация 5
«Система профориентационной работы в образовательной организации»

	Трофимова Марина Петровна
	-
	методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе, председатель комиссии.

	          Члены комиссии:

	Альбах Светлана Ивановна

Горбунова Надежда Владимировна
Логунова Лариса Владимировна
	-

-

-
	заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 183;
заместитель директора по ВР МБОУ СОШ № 64;
заместитель директора по ВР МБОУ СОШ № 198;

	Рудина Надежда Васильевна
	-
	заместитель директора по ВР МБОУ СОШ № 192.

Номинация 6
«Повышение качества математического образования»

	Климова Ольга Николаевна
	-
	заместитель начальника отдела образования, председатель комиссии.

	          Члены комиссии:

	Анплеева Маргарита Алексеевна

Ивченко Татьяна Викторовна

Кочмарёва Лариса Михайловна

Любимова Тамара Анатольевна

	-

-
-

-
	заместитель директора по УВР МБОУ СОШ № 63;

директор МБОУ ЛИТ;

учитель математики  и физики МБОУ СОШ № 109;

учитель математики МАОУ «Гимназия № 7 «Сибирская»; руководитель РМО учителей математики.

Номинация 7

«Технологии формирования языковой личности,
развития коммуникативной компетенции учащихся»

	Пожарницкая Марина Владимировна
	-
	учитель русского языка и литературы МАОУ «Гимназия № 7 «Сибирская»; руководитель РМО учителей русского языка и литературы, председатель комиссии.

	          Члены комиссии:
Гудымова Надежда Владимиров- -    учитель русского языка и литературы

на                                                          МБОУ СОШ № 196;

	Кириленко Оксана Александровна
Моисеенко Инна Александровна
	-

-
	методист МКУДПО «ГЦРО» в Кировском районе;
учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ № 170;

	Осинцева Алефтина Викторовна
	-
	учитель начальных классов МБОУ СОШ № 47.
________________

Начальник отдела образования

____________И. А. Курилова